S-ecdo. Illic volens panem otiosus comedere absolutis Luceoriensia. natalibus festia, instituit in principio Januarii visitationem episcopatum Volhinensium id est Vlodimiriensis et Luccoriensis. Et cum optimo sciret virorum principum Catholicorum favorem in utramque partem hoc est Unionis et Schismatis, plurimum volere illos adire instituit. Ac primo adiit Ill-smes Duces ab Ostrog Zaslowski (quorum unus Janussius nomine palatinatus est Volhinensis, alter Filius ipsius Alexander Palatinus item Braslawiensis) se-

cundo itaque loco convenit ducem Alexandrum, Dubnæ tunc agentem, virum doctrina et prudentia pæstantissimum vere bello et pace senatorem: et cum primis in Ritu latino Catholicum precuratissimum (qui tamen Parentes Ritus Græcum professos habuerat: licet jam suus etiam Ill-smus pater sit Ritus Latini) cum eodemque Rens-mis Metropolita notitiam contraxerat ante annos circiter 30, agens in exteris nationibus. Itaque nunc literas S. D. N. scribit.

T-tio. Habita ergo apud eundem audientia explicuit illi obligatum quo tenetur ad propagandam fidem Catholicam in Ritu græco Catholico. Tum quia ad illum prolemque illius summa rerum devoluta domus Ducum ab Ostrog olim primorum Regni Poloniæ Principum qui primi fuerunt Schismatis promotores in Russia quod etiam per illos stetit. Unde ne censeatur ambulare in via patrum suorum, pro salute sua promotionem S. Unionis serio curare tenetur. Tum quia magna pars bonorum ritus græci Ecclesiasticorum fundata est in bonis illius a suis antecessoribus: tenetur providere bono Morum usui, ne fundatores fraudentur bono spirituali. Tum quia tot in illius ditione sunt amicorum Ritus græci, ut vix alter in Regno Poloniæ sit qui plures Ruthenos Schismaticos in suo statu habeat: homines nostri Ritus Latini vix centesimam partem attingunt: horum itaque omnium animas Deus de manibus illius requisiturus est. Haec et plura alia in eandem materiam eidem insinuata, quo factum est ut promiserit bona principaliora Ecclesiæ Ruthenæ sui status non se daturus nisi Catholicis.

Quarto. Fuit sub id tempus Ihumenus Monasteriorum Dubnensium duorum Monachus Schismaticus nomine Casianus Sacowicz vir alias insignite eruditus et vitæ in-

culpatae: Huic regimen dictorum Monasteriorum (commisus) est propter solam doctrinam licet nullos in se haberet adhuc ordines. Praedictus itaque Ill-smus Dux Palatinus Braslaviensis induxit Cassianum ut conferret cum R-mo Metropolita. Et quoniam fides est ex auditu, iterata hac aliquoties conferentia, mutatus est in aliumque et S. Unioni manum dedit. R-smo Metropolitæ confessus et ab excommunicatione absolutus et tantem ordines suscepit ibidem. Ut fusius in literis ad Illsmum Cardinalem Bandinum datis.

Quinto. His veluti principiis Volhiniae Deo oblatis tractari caeptum de Monasterio Dermonensi Dubna 4 leucis distante et anno reditu 2000 scudorom adæquante. Ill-smus Dux dicit suum parentem Ill-smum Palatinum Volhiniensem scripsisse sibi literas commendatitias ad rem præfati monasterii pro Meletio Smotriscio nuncupato apud Schismaticos Archiepiscopo Polocensi. His auditis Rnd-smus Metropolita subiecit: In conscientia obligatum esse Ill-smum Ducem ad negandum. Cum probe sciret illum esse schismaticum et schismaticorum principem: hominem quidem acris ingenii, lectionis multæ, eruditionis magnæ in scriptura et SS. patribus versatissimum: sed tamen his omnibus in perniciem S. Unionis instructum. Deinde illum esse «nominatim excommunicatum per me legitimum Ruthenæ Ecclesiae pastorem, praeviacitatione et omnibus solennitatibus in talibus observari solitis»: ut proinde cum illo conversari Catholico principi certe sine aliqua et quidem justissima nota sit impossibile. Denique omnes pseudo—Eppi sunt Rei Criminis læsæ S. R. majestatis quia in illius praejudicium titulos sibi asciverunt illorum, qui privilegiis et tunc gaudebant et nunc legitime gaudent Epprum: Senator pro Regni Poloniae pro honore Sern-ssmi

regis cum illius inimicis non praticare omnino tenetur. «His et aliis id effecit Rud-smus Metropolita ut non prius Smotriscio Monasterium Dermonense confere promiserit quam ea, quæ unitum decerent, præstaret.

Sexto. Sciendum porro est prædictum Meletium Smotriscium natum fuisse in schismate; Hic cum studia apud P-res Societatis Vilnæ cœpisset in externis nationibus apud Hæreticos eadem finivit: unde Vilnam rediens contracta cum præsentē Rnd-smo Metropolita notitia de Unione sæpius contulit, sed propter pertinaciam hæreticam in eodem luto ita hæsit; ut monachus schismaticus factus, acerimum in S: unionem stylum converterit et ut suam consummaret temeritatem Anno 1620 a pseudo-Patriarcha Hierosolimitano pseudo-Episcopas Russicos consecrante, in Pseudo-Archiepiscopum polocensem est consecratus. Sed a me, ut dixi prævia citatione, cum suis pseudoepiscopis et Pseudo-Metropolita soleniter excommunicatus. In hoc Archiepiscopatum ita tam scriptis tum dictis populum concitavit ut in necem pastoris sui S. patris Josaphat conspirarint et eundem occiderint! Occiso antem Josaphat «timens sibi» in Graeciam accessit atque inibi tr(i)ennio exacto, rediit: «et visis miseriis non tantum corporalibus, sed etiam spiritualibus», ut patet ex ipsius postulatis tepescere in schismata coepit Anno suae ætatis suique schismatis quinquagesimo. Haec de Smotricio.

7. Sed ad rem. Revrd-smus Metropolita hoc data Ill-smo Duci Instructione reversus est Chelmam. Ynterim venit Dubnam Meletius pro Monasterio Dermonensi supplicando. Sed Ill-smus Dux respondit se non prius illi daturum Derman quam ille se unitum protestaretur. In cumque finem obtulit illi quiddam scriptum, docens, dilectans,

movens, quo Smotriscium ad unionem invitabat, errores illius confutando: Jdemque brevi Romam mittemus ad perpetuam tanti principis memoriam. His literis Smotricius acceptis et tota nocte lectis in crastinum ad Jll-smum Duce[m] venit et dixit se jam velle esse unitum cum efficaci aliquo signo. Rogat tamen ut videat Revad-smum Metropolitanam suæ salutis a multis annis cupidum. Ipse vero discedit chijoviam; rediturus post festum B. Trinitatis.

8. Redit Smotriscius Chijovia: Rud-smus Metropolita evocatur Dubnam ex Tribunali Lublinensi: Jtaque Julii 6 matutino tempore evocat Jll-smus Dux conclave Rnd-smum Metropolitanam. Supervenit Smotricius excondicto ita tamen ut nullus ex familia advenæ illius sciret inibi jam fuisse Rnd-smus. Et more Christiano salutatus non permissus est ad illas propositiones accedere priusquam professionem fidei Gregorianam pro Graecis editam faceret. Smotricius aliquibus dubiis objectis, et piramento præmisso, quod fuerit consecratus vere epps et a vero licet non legitimo Pastore, Episcopo dictam fidei professionem absolvit. Postmodum confessus generali confessione Rnd-smó Metropolitanæ, ab eodem absolutus a peccatis et censuris Ecclesiasticis consecutus est.

9. His peractis ad propositiones utrinque processum. Et imprimis impositum est illi ut professionem suam, quam fecit, propria manu describeret et subscriberet: post aliquod dies eandem tulit et Jll-smo Duci dedit in perpetuo ejusdem archivo asservendam. Deinde ut ad S. D. M. literas scriberet in signum obedientiæ. Jtemque ad s. officium cum suis postulatis hoc etiam fecit.

10. Propter ipsius petitionem et petitionum rationes ad s. officium expressos Rnd-smus Metropolita concessit illi

occultare Catholicismum donec, a s. officio responderetur. Ad eundemque finem, ut utatur titulo Archiepiscopali in schismate obtento; donec rescribatur Roma quo titulo donandus sit. Praeterea cum in multis actibus more graeco facienda sit mentio Patriarhæ Hierosolimitani, indultum est illi ut illam faciat mutata tunc (tantummodo) intentione, ut hoc faciat non tanquam patriarcham agnoscat in superiorem, sed ut petat ei gratiam Divinam ad resipiscentiam. Et ut hoc occultet Catholicismum. Denique data est illi facultas consecrandi sacerdotes schismaticos pro tribus Episcopis. Ut latius in postulatis Smotriscii ad s. officium directis.